
CITTA’     DI     MOLFETTA 
 

N.G. 2150 
 

Provincia  di  Bari 
 
 

 
     SETTORE SICUREZZA 

                   

                
 
 
 

Iscritta al n. 72 Registro delle Determinazioni in data 02.11.2005   
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Piano per il miglioramento della sicurezza stradale. POR 
Mis. 5.2 Azione 3 a. Liquidazione finale ditta Ssplan e collaboratori 
interni. €. 26.870,08. 
 
 
 

DETERMINAZIONE     DIRIGENZIALE 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

D.L.vo    18.08.2000 N. 267 
 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio dal 10.11.2005 al 25.11.2005 
 
 
 

 1 



Oggetto:Piano per il miglioramento della sicurezza stradale. POR Mis.5.2 az.3a 
Liquidazione finale   ditta  Sisplan e collaboratori interni. 
 
 

Il Dirigente del Settore Sicurezza 
 

Premesso che  
il Comune di Molfetta approvava la richiesta di finanziamento per la redazione del piano di 
sicurezza stradale, misura 5.2 azione 3°, con delibera di G.C.  n 268 del 30.05.2002. 
Che la Regione Puglia, con atto n 1716 del 19/02/2004, comunicava l’ammissione a 
finanziamento per €    110.000; 
Che con successiva delibera di G.C. n 156 del 22.04.2004 veniva approvata la relazione 
tecnica e il disciplinare delle prestazioni. 
Che a seguito di asta pubblica i lavori venivano aggiudicati definitivamente alla ditta Sisplan 
di Bologna con contratto n. 7300/2004 di repertorio  per: 

- la fornitura del software specifico  ( fase uno ) 
- la formazione dei VV.UU e  dei tecnici  ( fase due ) 
- la definizione di una prima lista d’interventi ( fase tre ) 

Che in data    23.11.2004   veniva sottoscritto il  verbale di consegna   dei lavori e si dava  
concreto inizio alle  attività( fase uno )  
 
Che in data 22.02.2002 la ditta Sisplan consegnava la versione 1.0 del software SIMOSS ( s 
( Sistema di Monitoraggio Sicurezza Stradale) composto di tre diversi moduli da applicare 
alle due stazioni  del centro di monitoraggio (vigili e tecnici ): 

• modulo per la raccolta dati incidentalità ( Sigin-incidenti ) presso la stazione 
dei Vigili Urbani di Molfetta   

• moduli per la raccolta dati incidentalità, gestione catasto strade ed incroci, 
interrogazione grafica catasto, progettazione della sicurezza, 
( moduli SIGINC_ incidenti, Archivi*, Simpro)  presso la stazione dei  tecnici . 
  

Che con determina n 40 /2005  veniva  liquidato il  primo stato di avanzamento lavori  alla 
ditta Sisplan e i collaboratori interni per  complessive € 39.465,00 : sisplan 36.720, 
collaboratori interni € 2.763,00 , competenze 2004.  
Che con determina n 41/2005 veniva rettificato il Q.E.. 
Che con determina n 51/2005 veniva liquidato il lavoro dei collaboratori interni per  
€ 14.405,79 , competenze ( gennaio – maggio 2005 ). 
Che con determina n 64/2005 venivano liquidati gli oneri sociali e previdenziali sulle 
competenze dei collaboratori interni  e relative a maggio- dicembre 2004, e gennaio maggio 
2005,  per € 5.546,51. 
Considerato che  
dal 19.04.2005 al 12.07.2005 si  è tenuta la formazione del personale interno  ( fase due )  
che ha riguardato la: 

- gestione della cartografia digitale all’interno di SIMOSS 
- gestione dei  dati sugli incidenti con il sottosistema SIGINC 
- analisi incidentalità 
- linee guida del PNSS 
- progettazione della sicurezza in qualità 
- analisi  dei dati sull’incidentalità 
- definizione degli obiettivi di sicurezza riferiti ai due casi pilota 
- utilizzo del sottosistema Simpro. 

  

 2 



 
 
 
 
 
Che   entro i termini contrattuali  ,la Sisplan ha trasmesso   gli elaborati conclusivi   
relativi alla   fase tre :  definizione della lista degli interventi , con la   

1. messa in sicurezza dell’incrocio tra via Salvucci, via Montini e via Einaudi 
2. messa in sicurezza dell’intersezione tra via Molfettesi d’America e via Molfettesi 

d’Argentina. 
  
Considerato, ancora, che la fase due di formazione è stata particolarmente intensa per 
la complessità della gestione dei programmi sw e per l’individuazione dei punti critici 
per la definizione degli interventi , per cui ,su autorizzazione espressa del 
responsabile del procedimento,  i collaboratori interni hanno svolto più ore di lavoro  
rispetto a quelle preventivate nel Q.E.. 
Considerato che per  liquidare le ulteriori ore lavorate , il cui ammontare è di € 2690.10, non 
sono sufficienti le somme destinate nel Q.E ai collaboratori interni, che ammontano ad  
€ 303.21 per cui  è necessario utilizzare le somme accantonate nel Q.E.  per gli imprevisti di 
€ 2.465; 
Ritenuto giusto e doveroso, per far fronte alla spesa sopravvenuta  di € 2.690.10 utilizzare  
parte dellle  somme accantonate per gli imprevisti nel Q.E. con una economia di  
€ 78,11  ; 
visto il Quadro Economico riapprovato  con determina n 48/2005 
 
  
Misura 5.2 azione 3 a  Piano per il miglioramento della sicurezza stradale. 
  Quadro economico iniziale e  depurato dalle economie di gara. 
   
 
   descrizione Iniziale lordo  Iniziale netto  
        
A 

Lavori a lordo 
detrazione ribasso 
d’asta 30% restano 

 72.500,00  72500,00 
21.750,00 
50.750,00 

      
B Somme a disposizione     
 B.1 IVA 20%  14.500,00  10.150,00  
 B.2  collab.ri interni  23.000,00   23.000,00  
 B.3  Pubblicità 3%      2.175,00  
 B.4  Imprevisti 5%      2.465,00  
 B.5  IVA 20% su B.3           435,00  
                       totale  37.500,00   38.225,00  
                                           TOTALE  110.000,00      TOTALE  88.975,00   

 
 
 
Dato  atto che i lavori  della ditta Sisplan e dei collaboratori interni sono terminati  
regolarmente nei tempi previsti dal contratto ,dal verbale di consegna e dalla determina di 
autorizzazione dei collaboratori interni. 
 
Dato atto che le variazioni  apportate non hanno compromesso  il totale delle somme 
destinate ai Lavori e il totale delle somme  a disposizione dell’Amministrazione. 

 

 3 



 
 
Visto il  Q.E, di Assestamento che con il presente atto s’intende approvare 

 
 
 

Misura 5.2 azione 3 a  Piano per il miglioramento della sicurezza stradale. 
Quadro economico di assestamento. 

   
 
   descrizione Iniziale 

lordo 
 Iniziale 

netto 
variazioni  

      
A 

Lavori a lordo 
detrazione ribasso 
d’asta 30% 
restano 

 72.500,00   72500,00 
21.750,00 
50.750,00 

       
B Somme a 

disposizione 
     

 B.1 IVA 20%  14.500,00  10.150,00   
 B.2  collab.ri 

interni 
 23.000,00   25.386.89 +2.386.89  

 B.3  Pubblicità 3%      2.175,00   
 B.4  Imprevisti 5%           78.11 -2386.89  
 B.5  IVA 20% su 

B.3 
          435,00   

                       
totale 

 37.500,00   38.225,00   

                                    TOTALE  110.000,00      TOTALE   88.975,00   
 
Visto le fatture  

1. fattura n 71/2005 del 14.07.2005 di € 17.748,00 comprensiva di IVA, 
2. fattura n 83 del 15.09.2005  di  € 6.431,98, comprensiva di IVA          
 

liquidate per regolarità tecnica dal responsabile del procedimento. 
 

Visto il giornale di bordo sul quale sono state registrate tutte le attività . 
Visto il registro delle presenze giornaliere. 
Vista la tabella di liquidazione del compenso ai collaboratori interni per il periodo  Giugno-
Luglio  2005, allegata al  presente atto , quale parte integrante e sostanziale. 
Dato atto che il lavoro del personale interno  è stato svolto fuori dell’orario di servizio  così 
come risulta dal giornale di bordo e dai timesheet. 
 
 
 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 
T.U. 18/8/2000,  n.. 267; 
Visto il T.U. 18/8/2000  n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
 

 4 



 
DETERMINA 

 
 

Per i motivi espressi in narrativa,che qui s’intendono richiamati ed approvati di: 
 

• approvare i lavori della ditta Sisplan  di Bologna e dei  collaboratori interni  relativi alle 
tre fasi progettuali:  

1. fornitura del software specifico  ( fase uno ) 
2. formazione dei VV.UU e  dei tecnici  ( fase due ) 
3. definizione di una prima lista d’interventi ( fase tre ) 
  
• dare atto che i lavori sono terminati nei tempi previsti dal contratto e sono stati svolti 

con regolarità e accuratezza. 
• Stabilire di liquidare le competenze ulteriori dei collaboratori interni utilizzando le 

somme  stanziate nel Q.E. alla voce Imprevisti. 
• Dare atto che le variazioni  alla voci : 1) collaboratori interni e  2) imprevisti delle 

somme a disposizione dell’Amministrazione, costituiscono semplici correttivi 
all’interno degli stanziamenti generali che rimangono immutati. 

• approvare il Quadro economico di Assestamento  
       

 
   descrizione Iniziale 

lordo 
 Iniziale 

netto 
variazioni  

      
A 

Lavori a lordo 
detrazione ribasso 
d’asta 30% 
restano 

 72.500,00   72500,00 
21.750,00 
50.750,00 

       
B Somme a 

disposizione 
     

 B.1 IVA 20%  14.500,00  10.150,00   
 B.2  collab.ri 

interni 
 23.000,00   25.386.89 +2.386.89  

 B.3  Pubblicità 3%      2.175,00   
 B.4  Imprevisti 5%           78.11 -2386.89  
 B.5  IVA 20% su 

B.3 
          435,00   

                       
totale 

 37.500,00   38.225,00   

                                    TOTALE  110.000,00      TOTALE   88.975,00   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 5 



 6 

• liquidare la seconda trance di competenze spettanti alla ditta Sisplan di Bologna per 
la formazione del personale : 

      fattura n 71/2005 del 14.07.2005 di € 17.748,00, come di seguito specificata: 
compensi                                        €  14.500,00 
+2% INARCASSA                                   290,00 
                                                       €   14.790,00 
+IVA 20%    €     2.958,00 
TOTALE    €   17.748,00 

 
• liquidare la terza  trance di competenze spettanti alla ditta Sisplan di Bologna per  la  

lista degli interventi 
      fattura n 83 del 15.09.2005 DI € 6.431,98, come di seguito specificata: 
 

compensi                                   €    5.254,90 
+ 2% INARCASSA                    €      105,90 
                                                         5.359,99 
+IVA 20%    €    1.07I,99, 
TOTALE    €    6.431,98 

                                                                                
• dare atto che la somma complessiva da liquidare alla ditta Sisplan di Bologna è di  
      €  24.179,98 

 
• liquidare il lavoro del personale interno relativo al  periodo giugno – settembre 2005 

meglio specificato nella  tabella allegata pari ad  € 2.690.10. 
   
• imputare la spesa complessiva di € 26.870.08 ai seguenti capitoli: 

€ 24.179,98 al cap 1652, RR.PP 2004, denominato” POR.Piano per il 
miglioramento  della sicurezza stradale urbana” impegno n  4863 /4        
 
€1.894.96 al cap 1652,RR.PP 2004, denominato” POR.Piano per il 
miglioramento  della sicurezza stradale urbana” impegno n  4863 /5  
 

 
€ 795.14 cap 52758 , RR.PP 2002 , denominato “ reinvestimento proventi 
sanzioni cds 10% per sicurezza stradale utenti deboli “ impegno n 2425/2   

 
• dare atto che il pagamento sarà effettuato solo dopo l’accreditamento  delle somme 

da parte della Regione Puglia –Assessorato all’Ambiente, misura POR 5.2.  
       azione 3 a. 

• Inviare il presente atto al  Sindaco, al Dirigente del settore Sicurezza, al  RUP  del 
Piano di Miglioramento della Sicurezza Stradale Tenente V. Zaza ,al Settore 
Economico Finanziario ,  per gli atti conseguenti. 

• Dare atto che responsabile del procedimento è il Tenente V.Zaza . 
 
Dare atto  che la presente, comportando impegno di spesa,diventerà immediatamente 
eseguibile con l’avvenuta attestazione di copertura finanziaria espressa dal competente 
Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 151, comma 4°, 
del T.U. 18/8/2000  n. 267. 

 
 

 
 
   


